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ANOTACE

CHLADOVÁ, Barbora. Autochtonní a alochtonní druhy dřevin v areálu fakultní

nemocnice v Hradci Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové,

2021. Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D. 72 s.

Bakalářská práce se zabývá studiem druhové diverzity dřevin v areálu Fakultní

nemocnice v Hradci Králové. Práce volně navazuje na již zpracované práce

zaměřené na městské parky a veřejnou zeleň v centru města V rámci BP je věnována

pozornost autochtonním a alochtonním druhům dřevin, které byly využity

k ozelenění ploch mezi pavilony fakultní nemocnice. Cílem bakalářské práce je

zachytit druhové bohatství zeleně areálu fakultní nemocnice a podchytit významné

exempláře dřevin, např. přesnou lokalizací pomocí GPS a pořízením

fotodokumentace. Součástí BP je též návrh didaktického využití zjištěných poznatků

(např. zpracování návrhu barevného průvodce). Didaktická část BP bude zaměřena

na různé cílové skupiny, např. na pacienty či návštěvníky nemocnice, kteří budou

plochy zeleně využívat k relaxaci a vycházkám, dále též na žáky nebo studenty škol

v blízkém okolí, odkud je možné vést krátké vycházky do areálu nemocnice v rámci

výuky.

Klíčová slova: Areál fakultní nemocnice v Hradci Králové, autochtonní a alochtonní

dřeviny, Hradecké parky

ANOTATION

CHLADOVÁ, Barbora. Autochthonous and a alochthonous woody species in the campus

of the hospital in Hradec Králové: The faculty of science, University Hradec Králové,

2021. Supervisor of bachelor thesis is RNDr. Romana Prausová, Ph.D. XYZ p.

This thesis deals with woody plant species diversity in area of faculty hospital in

Hradec Kralove. Thesis loosely follows previously published papers focused on city

parks and urban vegetation in city centre. One the main goals is species variety

description of autochtonous and allochtonous woody species, which were used as

green vegetation in area between the pavilons of the hospital. Overall aim of this

paper is to transcribe species diversity range and highlight important speciments by

various means like precise GPS localization and pohotodocumentation. Results of

this paper will be used as basis for educational guide intended for patient, hospital

visitors and local students.
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1. Úvod a cíle práce

Zeleň ve městech neplní jen estetickou funkci. Je důležitým místem k odpočinku,

snižuje množství prachu a škodlivých částic ve vzduchu a napomáhá k celkovému

snížení hluku ulic. Poskytuje pastvu včelám, které v posledních letech trpí v letních

měsících jejím nedostatkem. Vlivem transpirace se podílí na ochlazování svého okolí

a tím brání nadměrnému zahřívání ulic města. Vytváří tak z nehostinné městské

betonové krajiny lepší místo pro život.

Hradecké parky a přilehlá sídliště jsou unikátní svým druhovým složením zeleně.

Najdeme zde rozličné druhy dřevin autochtonních a alochtonních, listnatých

i jehličnatých, které dávají Hradci Králové jedinečný zelený vzhled. Velká část parků

a sídlišť jsou dobře zmapovány. Zelení, která nikdy v minulosti mapována nebyla,

je areál fakultní nemocnice. Nevznikl prvoplánově jako park, ale jako doplňující

zeleň mezi nemocničními pavilony, avšak svou rozlohou se s hradeckými parky

může rovnat. Je svým způsobem i dendrologicky nedoceněný, přestože má co

nabídnout. Velkým potenciálem této zeleně je její strategická poloha v blízkosti

několika základních škol. Jedna z nich se nachází dokonce přímo v areálu fakultní

nemocnice. Areál tak lze využít při výuce přírodopisu se žáky základní školy.

Bakalářská práce se zabývá diverzitou dřevin v areálu fakultní nemocnice (FN)

v Hradci Králové. Cílem práce je zachytit druhovou bohatost zeleně a dále výběr

konkrétních exemplářů dřevin a jejich podrobný popis. Zvláštní pozornost je

věnována dřevinám, které jsou významné z hlediska věku, vzrůstu, exotičnosti či

výjimečností výskytu a růstu v našich zeměpisných šířkách.

Dalším cílem bakalářské práce je vypracování populárně-naučných materiálů

k výuce na základní škole a dále brožury, která bude poskytovat informace

o vybraných dřevinách formou naučných procházek pro návštěvníky areálu.
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2. Literární rešerše

2.1. Dendrologie

Název byl odvozen z řeckého slova dendron (strom) a logos (nauka) (Musil et

Hamerník,2007). Dendrologie je nauka o dřevinách, která je součástí botaniky.

Zkoumá všeobecné znaky a vlastnosti dřevin, ale také specifické vlastnosti

jednotlivých taxonů a zařazuje je do systému (Zlatník, 1960).

2.1.1. Co jsou to dřeviny?

„Dřeviny, zvláště stromy, jsou dlouhověké rostlinné organismy, které jsou morfologicky

a anatomicky nejdiferencovanější a největší formou života v rostlinné říši“

(Gregorová, 2000, s. 8). Dřeviny mají neukončený růst, velikost je pouze limitována

genotypem dřeviny a vlivem vnějších faktorů. Na rozdíl od bylin mají vytrvalé

dřevnaté stonky, pomocí nichž přežívají nepříznivé období. Mohou druhotně

tloustnout vlivem kambia. Tak tvoří specifické letokruhy, které můžeme pozorovat

na příčném řezu. Rány na stonku mohou dřeviny zacelit tzv. hojivým pletivem

(Gregorová, 2000).

Dřeviny rozdělujeme na 4 hlavní skupiny. První jsou polokeře, kterým se stonek

větví hned u země. Typická je pro ně dřevnatá a bylinná část. Bylinná část

každoročně odumírá a zase dorůstá. Zdřevnatělá část vytrvá. Další skupinou jsou

keře. Větví se také hned u země, ale na rozdíl od polokeřů jsou zdřevnatělé celé. Třetí

skupinou jsou liány, které nemohou růst bez opory a musí se po něčem pnout.

Poslední skupinou jsou stromy. Jejich zdřevnatělý stonek rozlišujeme na kmen

a korunu. Mohou mít kmen průběžný, který můžeme pozorovat u většiny jehličnanů,

nebo končící u prvního větvení, který je pozorovatelný u většiny listnatých stromů

(Gregorová, 2000).

Dělíme je dále na listnaté a jehličnaté Z hlediska opadu listů jsou rozděleny na

opadavé a neopadavé. Mezi neopadavé dřeviny řadíme především jehličnany, mezi

opadavé hlavně listnaté stromy (Gregorová, 2000).

2.1.2. Původ dřevin

Pěstování dřevin ve městech má bohatou historii, ale o samotných počátcích je toho

známo málo. Pěstují se jak dřeviny v daných zeměpisných šířkách původní, tak

i nepůvodní O zavedení dřeviny mimo její přirozený areál výskytu mluvíme jako

o introdukci (Svoboda, 1976). Zavedené dřeviny se v parcích a městské zeleni

nacházejí častěji než dřeviny původní. Zavlečení nepůvodních druhů bylo

v minulosti způsobováno člověkem (Musil et Hamerník, 2007) Z dochovaných

dokumentů vyplývá, že první dřevina ze Severní Ameriky byla do Evropy dovezena

roku 1536, a to zerav západní (Thuja occidentalis). Prvou dřevinou z Dálného

východu Asie se stal jinan dvojlaločný (Ginkgo biloba), jež byl introdukován do
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Evropy až roku 1737 O pěstování dřevin v rámci jejich přirozeného areálu je pouze

málo záznamů (Svoboda, 1976). Vyskytují se na příslušném území primárně. Jsou

na příslušném území domácí, jejich výskyt je na daném území přirozený. Takové

dřeviny nazýváme autochtonní neboli původní. Naopak v příslušném území

nepůvodní dřeviny nazýváme jako allochtonní. Byly rozšířeny mimo oblast svého

původu. Vyskytují se na příslušném místě sekundárně (Musil et Hamerník, 2007).

Problémem se stávají dřeviny, které byly takto introdukovány a v našich

zeměpisných šířkách mají natolik vhodné podmínky, že se nekontrolovatelně šíří.

Takové dřeviny nazýváme invazivní (Pyšek et al., 2012)

2.2. Charakteristika zájmového území

Město Hradec Králové se rozprostírá v mírně zvlněné pahorkatině. Leží na soutoku

Labe a Orlice. Dále po proudu Labe se rozléhá Labská rovina. (Krátký, 1990).

Hradec Králové se nachází v Českém termofytiku v okresu Hradecké Polabí.

Převažuje zde teplomilná vegetace (Skalický et al., 1988).

Celé území se vyskytuje v Opatovické kotlině, která je součástí celku Východolabské


[…]


Cotoneaster horizontalis skalník vodorovný x x x Alochtonní

Cotoneaster lucidus skalník lesklý x Alochtonní

Cotoneaster franchetii skalník Franchetův x Alochtonní

Dasiphora fruticosa mochnovec křovitý x x x x x x x Alochtonní

Deutzia scabra trojpuk drsný x x x x Alochtonní

Eleagnus angustifolia hlošina úzkolistá x x Autochtonní

Euonymus europaeus brslen evropský x Autochtonní

Euonymus fortunei brslen Fortuneův x x x Alochtonní

Exochorda racemosa hroznovec hroznatý x Alochtonní

Fagus sylvatica buk lesní x x x x x Autochtonní

Forsythia × intermedia zlatice prostřední x x x x x Alochtonní

Fraxinus excelsior jasan ztepilý x x Autochtonní

Ginkgo biloba jinan dvoulaločný x Alochtonní

Gleditsia triacanthos dřezovec trojtrnný x x Alochtonní

Hedera helix břečťan popínavý x x Autochtonní

Hibiscus syriacus ibišek syrský x x Alochtonní

Hippophaë rhamnoides rakytník řešetlákový x Autochtonní
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Hydrangea arborescens hortenzie stromečkovitá x Alochtonní

Hydrangea macrophylla hortenzie velkolistá x Alochtonní

Hypericum calycinum třezalka kalíškatá x Alochtonní

Juglans regia ořešák královský x Alochtonní

Juniperus chinensis jalovec činský x x Alochtonní

Juniperus communis jalovec obecný x x Autochtonní

Juniperus sabina jalovec chvojka x x x Alochtonní

Juniperus virginiana jalovec virginský x x x x Alochtonní

Larix decidua modřín opadavý x x Autochtonní

Laurocerasus officinalis bobkovišeň lékařská x x Alochtonní

Lavandula angustifolia levandule úzkolistá x Autochtonní

Ligustrum vulgare ptačí zob obecný x x x x Autochtonní

Liriodendron tulipifera liliovník tulipánokvětý x Alochtonní

Lonicera henrii zimolez Henryův x Alochtonní

Lonicera pileata zimolez kloboukatý x x x x Alochtonní

Lonicera tatarica zimolez tatarský x Autochtonní

Magnolia kobus šácholán japonský x Alochtonní

Magnolia × soulangeana šácholán Soulangeův x x x x Alochtonní

Malus × purpurea jabloň purpurová x x Alochtonní

Parthenocissus quinquefolia loubinec pětilistý x x Alochtonní

Parthenocissus tricuspidata loubinec tříprstý x Alochtonní

Pawlownia tomentosa pavlovnie plstnatá x Alochtonní

Philadelphus coronarius pustoryl věncový x x x Alochtonní

Physocarpus opulifolius tavola kalinolistá x x Alochtonní

Picea abies smrk ztepilý x x x x Autochtonní

Picea glauca 'Conica' smrk sivý 'conica' x Alochtonní

Picea omorika smrk Pančičův x x x x x Alochtonní

Picea pungens smrk pichlavý x x x x x x Alochtonní

Pinus cembra borovice limba x Autochtonní

Pinus contorta borovice pokroucená x x Alochtonní

Pinus jeffreyi borovice Jeffreyova x Alochtonní

Pinus mugo borovice kleč x x x Autochtonní

Pinus nigra borovice černá x x x x x Alochtonní

Pinus rotundata borovice blatka x Autochtonní

Pinus sylvestris borovice lesní x x x x Autochtonní

Platanus × hispanica platan javorolistý x x x Alochtonní

Platycladus orientalis zeravec východní x Alochtonní

Populus nigra ´Italica´ topol černý x Autochtonní

Populus tremula topol osika x Autochtonní

Prunus avium třešeň ptačí x x x Autochtonní

Prunus cerasifera
´Atropurpurea´

myrobalán třešňový x x Alochtonní

Prunus serrulata sakura ozdobná x x x x x Alochtonní

Pseudotsuga menziesii douglaska tisolistá x x x x Alochtonní

Pyracantha coccinea hlohyně šarlatová x x Alochtonní

Quercus robur dub letní x x x x x Autochtonní

Quercus rubra dub červený x Alochtonní

Rhododendron sp. pěnišník x x x Alochtonní

Rhus typhina škumpa orobincová x Alochtonní

Ribes alpinum meruzalka alpínská x x Autochtonní

Rosa multiflora růže mnohokvětá x x x x Alochtonní

Rosa rugosa růže svraskalá x x x Alochtonní
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Salic alba vrba bílá x Autochtonní

Salix babylonica vrba babylonská x Alochtonní

Sophora japonica jerlín japonský x Alochtonní

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí x x x Autochtonní

Sorbus intermedia jeřáb prostřední x Autochtonní

Spiraea japonica tavolník japonský x x x x x x x Alochtonní

Spiraea nipponica tavolník nipponský x x x x Alochtonní

Spiraea × vanhouttei tavolník van Houtteův x x x x x Alochtonní

Symphoricarpos albus pámelník bílý x x Alochtonní

Symphoricarpos ×
chenaultii

pámelník Chenaultův x x x Alochtonní

Syringa vulgaris šeřík obecný x x x Autochtonní

Taxus baccata tis červený x x x x x x Autochtonní

Thuja occidentalis zerav západní x x x x Alochtonní

Tilia cordata lípa srdčitá x x x x x Autochtonní

Tilia tomentosa lípa stříbrná x Alochtonní

Ulmus × elegantissima jilm nejkrásnější x Alochtonní

Viburnum × burkwoodii kalina Burkwoodova x Alochtonní

viburnum utile kalina užitečná x Alochtonní

wigelia florida vajgélie květnatá x x x x Alochtonní

Weigela florida ´Variegata´
vajgélie květnatá
´Variegata´

x Alochtonní

Wisteria sinensis vistárie čínská x Alochtonní