Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
katedra biologie {} Univerzita Hradec Králové

Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

I | školitel ský posudek
I I oponentský posudek

I | bakalářská práce
I I magisterská práce

Autor: Barbora Chladová

Název práce: Autochtónni a alochtonní druhy dřevin v areálu fakultní nemocnice
v Hradci Králové

Vedoucí (školitel): Romana Prausová
Oponent: Jan Doležal

Struktura/členění práce: Práce je správně strukturovaná a standardně členěna na Úvod a cíle
práce, Metodiku, Výsledky, Diskuzi, Závěr a Přílohy (použité obrázky). Zpracována je též
literárni rešerše představující obor dendrológie, charakteristiku studovaného území a historii
města a fakultní nemocnice.

Literárni zdroje, citace a jejich použití: Citování použitých literárních zdrojů je v souladu
s interními pravidly. Použitá literatura je dostačující a odpovídá danému tématu. Jsou
doplněny též odkazy k použitým obrázkům.

Výsledky a jejich zhodnocení: Předložené práce se zabývá dendrologickým průzkumem
značně opomíjeného „parkového" areálu fakultní nemocnice v Hradci Králové. Cílem práce
bylo zachycení druhové rozmanitosti zde pěstovaných dřevin, přesná lokalizace v jasně
oddělených celcích a zároveň vytvoření průvodce pro návštěvníky, ale také pro pacienty.
Průvodce může sloužit nejen jako naučný prostředek k výuce, ale též jako rehabilitační
v rámci rekonvalescence a odreagování pacientů, ale též personálu.
Práce je též obohacena několika grafy, kde je znázorněn například poměr autochtonních
a alochtonních druhů dřevin, poměr listnáčů a jehličnanů atd. Součástí je také kompletní
druhový seznam dřevin s vyznačeným sektorem výskytu.

Formální úroveň: Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována, autorka prokázala
schopnost samostatné práce v terénu. Prokázala též své znalosti v oboru dendrológie
a floristiky, které jsou pro tento druh práce velmi důležité.

Splnění cílů práce: Autorka splnila všechny předložené cíle, které jsou požadovány pro
zpracování bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta: K práci mám pouze pár formálních připomínek (doporučení),
které nijak neovlivňují kvalitu práce:
strana 11: Hradec Králové se nachází v českém termofytiku v okresu Hradecké Polabí...

Jedná se o fytogeografický podokres Hradecké Polabí (15b), případně uvádět pouze jako
„fytochorion Hradecké Polabí".

V celé práci chybí místy tečky na koncích vět. To však mohlo být způsobeno formátováním.
Aleje třeba si dát do budoucna na tyto podobné drobnosti pozor.
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Celkové hodnocení:
Předloženou práci hodnotím z mého pohledu jako velmi kvalitní. Studentka zpracovala dosud
dendrologicky opomíjenou část Hradce Králové a ukázala tak, že areál fakultní nemocnice se
může svou druhovou pestrostí rovnat ostatním notoricky známým hradeckým parkům.
Prokázala též své schopnosti determinace a popisu jednotlivých dřevin. Nadstandardním
doplňkem celé práce je pak dendrologický průvodce, který je pro zájemce o problematiku
velmi prospěšný a může sloužit jak k výukovým, tak volnočasovým účelům.

Návrh hodnocení:

• A • B D C D D D E C ^ n e v y h o v ě l ( a )

V Rychnově nad Kněžnou dne: 16. srpna 2021 vypracoval(a):
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